Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022,
REALIZADA AOS TREZE DIAS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
quinze horas e nove minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito na Rodovia
SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São
Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Antônio
Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do
Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Aberta a Reunião, o Senhor
Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio
Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno,
Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe
Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César
Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin
Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valmir Alcântara de Oliveira e
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente
proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à
execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 45ª (quadragésima quinta) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.
INCLUSÕES: o Vereador José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio pelo
falecimento da Sra. Vandira Correa Porto e a inclusão do Projeto de Lei nº 206/2022; o
Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou as inclusões das Moções de nº 507/2022 e
508/2022; o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira solicitou a inclusão do Projeto de Lei de
nº 204/2022; o Vereador Paulo César Monaro solicitou o adiamento da votação do Projeto
de Resolução nº 03/2022; o Vereador Joel Cardoso solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº
205/2022; o Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou um minuto de silêncio para a Sra.
Solange Cristina de Souza de Moraes; o Vereador Eliel Miranda solicitou a inclusão da
Moção de nº 509/2022; os Vereadores Oswaldo Bachin Filho, José Luís Fornasari, Antônio
Carlos Ribeiro, Paulo César Monaro e Reinaldo Oliveira Casimiro solicitaram um minuto de
silêncio em memória do Sr. Álvaro Alves Corrêa, o que foram aprovados por todos os
vereadores presentes. TRIBUNA LIVRE: Neste momento encontrava-se na Casa
Legislativa o Sr. Paulo Luiz Pereira, Chefe do Grupo Escoteiro Uirapuru de Santa Bárbara
d’Oeste que explanou sobre o Projeto Destampar para arrecadar fundos para reconstrução
da Sede e dissertou brevemente sobre suas atividades, abrindo em seguida a palavra a
todos os Vereadores presentes. Logo após, passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA:
Ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 116/2022 -
“Acrescenta o parágrafo único e
incisos ao artigo 157 da Lei
Complementar n°103 de 21 de
dezembro de 2010, conforme
especifica”. Autoria: Ver. Oswaldo
Bachin Filho e Celso Luís de Ávila

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

T
A

N
-5

S
09

-J
81

K
-D

19
A

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 13 de Dezembro de 2022

2

Bueno.

2) EMENDA Nº 01 AO PROJETO
DE LEI Nº 116/2022 -  “Emenda ao
Projeto de Lei Nº 116/2022 -
Acrescenta o parágrafo único e
incisos ao artigo 157 da Lei
Complementar n°103 de 21 de
dezembro de 2010, conforme
especifica”. Autoria: Comissão
Permanente de Justiça e Redação,

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

2) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
03/2022 - “Regulamenta a
concessão do auxílio transporte ou
teletrabalho aos servidores efetivos
da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Mesa
Diretora.

ADIADO A pedido do Vereador
Paulo César Monaro

3) PROJETO DE LEI Nº 204/2022 -
“Dispõe sobre recesso do
funcionalismo público municipal da
administração direta e indireta no
final de 2022, dando outras
providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

4) PROJETO DE LEI Nº 205/2022 -
“Dispõe sobre concessão de Abono
de Natal ao servidores públicos do
Poder Legislativo”. Autoria: Mesa
Diretora.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

5) PROJETO DE LEI Nº 206/2022 -
“Dispõe sobre a concessão de
Abono Natalino aos servidores
públicos ativos da Administração
Direta e Indireta do Município de
Santa Bárbara d'Oeste, conforme
especifica”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

T
A

N
-5

S
09

-J
81

K
-D

19
A

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 13 de Dezembro de 2022

3

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 499/2022 – “Manifesta apelo a Secretaria Estadual de
Educação para reforma e revitalização do passeio público no
entorno da Escola Estadual Prof.ª Laura Emmie Pyles, no
bairro Jardim Pérola, neste município”. Autoria: Ver. Arnaldo
Alves.

APROVADA

2) Nº 501/2022 – “Manifesta aplauso ao atleta barbarense
Romário Luiz de Souza pela conquista do título da Copa
América 2022 com a Seleção Brasileira de FUT7”. Autoria:
Ver. Arnaldo Alves.

APROVADA

3) Nº 507/2022 – “Manifesta aplauso ao Pastor João Dias
Guimarães, pela comemoração dos seus 62 anos de vida”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

4) Nº 508/2022 – “Manifesta Apelo ao DER (Departamento de
Estradas e Rodagem) para a realização da manutenção do
asfalto e operação “tapa-buracos”, bem como a manutenção
nos acostamentos da Rodovia Comendador Américo Emilio
Romi, que liga os municípios Santa Bárbara- d’Oeste e
Capivari”. Autoria: Vers. Carlos Alberto Portella Fontes e José
Luís Fornasari.

APROVADA

5) Nº 509/2022 – “Moção de repúdio ao Projeto Substitutivo da
lei 4.363 de 2001, que institui a “Lei Orgânica das Polícias
Militares e Corpo de Bombeiros Militares” de autoria do
Deputado Federal Capitão Augusto (PL)”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 936/2022 – “Requer informações acerca da reforma do
teatro municipal”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

2) Nº 937/2022 – “Requer informações sobre a oferta de vagas
de creche para o ano de 2023 na Rede Pública Municipal de
Ensino”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

3) Nº 938/2022 – “Requer informações acerca do possível
fechamento da farmácia municipal da UBS do bairro Cidade APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

T
A

N
-5

S
09

-J
81

K
-D

19
A

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 13 de Dezembro de 2022

4

Nova”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

4) Nº 939/2022 – “Requer informações sobre os repasses
financeiros ao Hospital Santa Bárbara”. Autoria: Ver. Isac
Garcia Sorrillo.

APROVADO

5) Nº 943/2022 – “Requer informações acerca do término do
contrato em 29 de dezembro estabelecido entre o município e
a cidade de Americana para o recebimento dos resíduos
domésticos”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

6) Nº 944/2022 – “Requer informações acerca dos
pagamentos relativos aos serviços de publicidade e
propaganda”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

7) Nº 945/2022 – “Requer informações acerca de possível
revitalização da praça e construção de um espaço PET em
área pública localizada na Rua Artur Gonçalves da Silva
esquina com a Rua Cariris no Bairro Santa Rita no município
de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADO

8) Nº 947/2022 - “Requer informações acerca do apoio/suporte
dado pela prefeitura ao Conselho Tutelar do município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 17h17 às 17h27

Carlos Alberto Portella Fontes 17h27 às 17h39
Paulo César Monaro Abriu mão 17h39

Antonio Carlos Ribeiro 17h40 às 17h50
Celso Luís de Ávila Bueno 17h50 às 18h01

Neste momento, às 18h00, assumiu a Presidência o vereador Antonio Carlos Ribeiro.

Esther G. S. Branco de Moraes 18h01 às 18h12
Júlio César Santos da Silva Aparteou Kátia Ferrari 18h12 às 18h22

Isac Garcia Sorrillo 18h22 às 18h32

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

T
A

N
-5

S
09

-J
81

K
-D

19
A

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 13 de Dezembro de 2022

5

Neste momento, às 18h33, retomou a Presidência o vereador Joel Cardoso.

José Luís Fornasari Aparteou Paulo Monaro 18h34 às 18h45
Eliel Miranda 18h45 às 18h53

Reinaldo Oliveira Casimiro Aparteou Oswaldo Bachin Filho 18h53 às 19h01
Nilson Araújo da Silva 19h01 às 19h07

Arnaldo Alves Abriu mão 19h07
Valmir Alcântara de Oliveira Aparteou Arnaldo Alves 19h07 às 19h17

Valdenor de Jesus G Fonseca 19h17 às 19h25
Joel Cardoso 19h25 às 19h49

Em seguida, conforme disposição do Regimento Interno desta Casa, artigo 9º, parágrafo
único, o senhor Presidente convocou os presentes para a Reunião Extraordinária de Eleição
da Mesa Diretora – Biênio 2023/2024, a realizar-se no dia quatorze de dezembro, às quinze
horas, no Plenário Dr. Tancredo Neves. Nada mais havendo a se discutir na presente
reunião a mesma foi encerrada às dezenove horas e cinquenta e um minutos. Eu,
______________________(Alexandre José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi,
digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

T
A

N
-5

S
09

-J
81

K
-D

19
A

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

6

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4TAN5S09J81KD19A, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4TAN-5S09-J81K-D19A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

T
A

N
-5

S
09

-J
81

K
-D

19
A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4TAN5S09J81KD19A,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4TAN5S09J81KD19A
		2022-12-16T13:18:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-12-16T14:04:46-0200
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-12-19T07:04:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-12-19T13:18:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-12-19T15:00:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-12-19T15:38:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-12-19T15:41:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-12-20T09:37:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-12-20T10:01:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-12-21T10:21:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-12-21T14:30:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-02T07:55:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-05T13:45:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-05T14:27:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-05T15:15:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-09T16:35:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-09T16:37:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-10T13:58:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-10T14:58:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-12T10:54:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura